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['INo Definida

¢Con qué puntaje entran sus alumnos? ¢ Cuales piden PAES? ¢Quedan planteles sin acreditarse?

Matricula, retencion y gratuidad: los
datos duros de las universidades

En nuestro sistema de educacidn superior conviven casas de estudio de

Universidad

Pontificia U. Catdlica
Pontificia UC de Valparaiso
U. Academia Humanismo Cristiano
U. Adolfo Ibanez

U. Adventista de Chile
U. Alberto Hurtado

U. Andrés Bello

U. Arturo Prat

U. Austral de Chile

U. Autonoma de Chile
U. Bernardo O'Higgins
U. Bolivariana

UC Silva Henriquez
UC Santisima Concepcion
U. Catélica de Temuco
U. Catdlica del Maule
U. Catélica del Norte
U. Central

U. de Antofagasta

U. de Aconcagua
Uniacc

U. de Atacama

U.de Aysén

U. de Chile

U. de Concepcion

U. de la Frontera

U.de La Serena

U. de Las Américas
U.de los Andes

U.de los Lagos

U. de Magallanes

U. de O'Higgins

U.de Playa Ancha
U.de Santiago de Chile
U.de Talca

U. de Tarapacé

U. de Valparaiso
U.Vina del Mar

U. del Alba

U. del Bio Bio

U.del Desarrollo

U. Diego Portales

U. Finis Terrae

U. Gabriela Mistral

U. Mayor

UMCE

U. Miguel de Cervantes
U.San Sebastian

U. Santo Tomas

U.SEK

U.Técnica Santa Maria

U.Tecnoldgica Metropolitana
Fuente: Mifuturo.cl/Cna.cl/Demre.cl.

todos los tamafos. Aca, un panorama general.

¢Acreditada?

Si, 7 anos hasta diciembre 2025
Si, 7 anos hasta diciembre 2029
Si, 4 afos hasta agosto 2026

Si, 6 anos hasta octubre 2027

Si, 3 anos hasta abril 2026

Si, 5 anos hasta diciembre 2024
Si, 6 afnos hasta diciembre 2028
Si, 5 afos hasta julio 2027

Si, 6 anos hasta septiembre 2028
Si, 5 anos hasta octubre 2024

Si, 4 anos hasta noviembre 2026
No acreditada

Si, 4 afos hasta octubre 2025

Si, 5 anos hasta marzo 2026

Si, 5 afos hasta julio 2024

Si, 5 anos hasta enero 2026

Si, 6 anos hasta noviembre 2028
Si, 4 anos hasta enero 2026

Si, 5 afos hasta septiembre 2027
No acreditada

Si, 3 anos hasta agosto 2026

Si, 4 anos hasta agosto 2025

Si, 3 afnos hasta abril 2026

Si, 7 anos hasta diciembre 2025
Si, 7 anos hasta noviembre 2030
Si, 6 anos hasta noviembre 2024
Si, 5 aios hasta noviembre 2026
Si, 5 anos hasta marzo 2028

Si, 6 anos hasta diciembre 2028
Si, 5 anos hasta septiembre 2026
Si, 4 afnos hasta diciembre 2023 **
Si, 4 anos hasta abril 2027

Si, 5 afos hasta mayo 2027

Si, 7 anos hasta febrero 2028

Si, 6 ainos hasta noviembre 2025
Si, 6 afos hasta junio 2029

Si, 6 anos hasta marzo 2029

Si, 4 anos hasta enero 2027

Si, 3 afos hasta marzo 2026

Si, 5 anos hasta agosto 2024

Si, 6 afnos hasta diciembre 2027
Si, 5 anos hasta noviembre 2029
Si, 4 anos hasta noviembre 2023 **
Si, 3 anos hasta diciembre 2024
Si, 5 anos hasta octubre 2026

Si, 4 anos hasta septiembre 2027
Si, 3 afos hasta marzo 2025

Si, 5 afos hasta octubre 2026

Si, 4 anos hasta marzo 2025

Si, 3 afos hasta agosto 2024

Si, 6 anos hasta diciembre 2028
Si, 4 anos hasta septiembre 2025

Total
alumnos
pregrado

30.636
16.942
3.818
9.941
2.544
T35
50.243
10.148
17.587
29.741
7.366
1.342
6.172
13.497
11.255
11.756
10.748
11.994
7.699
6.302
6443
7.605
604
34.833
27452
11.164
7.576
26.012
8.772
9.491
3.856
5.030
6.647
24329
10.708
10.266
15.216
8327
6.476
11.580
15.279
16.318
8.500
1.812
20.729
3.926
1.011
38.275
26.033
2.562
21527
8.691

Retencion
1er afio

90,4%
86,5%
77.4%
90,5%
88,5%
83,2%
83,7%
80,2%
87,1%
88,9%
90,3%
69,8%
87,6%
87,9%
84,6%
89,2%
87%
84,9%
85,1%
64,4%
66,1%
86,1%
84,3%
91,8%
90,2%
90,7%
87,2%
78,5%
92,4%
88,5%
83,7%
88,3%
85,7%
85,9%
85,2%
88,2%
86,2%
73,4%
68%
88%
87,6%
87,2%
85%
67,9%
88,4%
87,60%
60,6%
86,6%
83,3%
66,9%
87,7%
83,4%

Promedio
PDT
2022*

659
568
514
626
472
528
536
502
563
512
517

s/i
500
528
506
541
552
509
530
444
479
=
503
647
595
573
553
491
633
499
530
549
498
582
574
512
558
451
456
533
590
589
530
507
561
553

s/i
540
507
420
600
510

APRIL NUNEZ
¢Participa iAdscrita
de Admision ala Sitio web
PAES? gratuidad?

Si Si uc.cl
Si Si ucv.cl
Si Si academia.cl
Si No uai.cl
Si No unach.cl
Si Si uahurtado.cl
Si No unab.cl
Si Si unap.cl
Si Si uach.cl
Si Si uautonoma.cl
Si Si ubo.cl
No No ubolivariana.cl
Si Si ucsh.cl
Si Si ucsc.cl
Si Si uct.cl
Si Si ucm.cl
Si Si ucn.cl
Si Si ucentral.cl
Si Si uantof.cl
No No uac.cl
No No uniacc.cl
Si Si uda.cl
Si Si uaysen.cl
Si Si uchile.cl
Si Si udec.cl
Si Si ufro.cl
Si Si userena.cl
Si Si udla.cl
Si No uandes.cl
Si Si ulagos.cl
Si Si umag.cl
Si Si uoh.cl
Si Si upla.cl
Si Si usach.cl
Si Si utalca.cl
Si Si utal.cl
Si Si uv.cl
No No uvm.cl
No No udalba.cl
sl Si ubiobio.cl
Si No udd.cl
Si Si udp.cl
Si Si uft.cl
Si No ugm.cl
Si Si umayor.cl
Si Si umce.cl
No No umcervantes.cl
Si No uss.cl
Si Si santotomas.cl
No No usek.cl
Si Si usm.cl
Si Si utem.cl

Retencién: % de estudiantes que en abril de 2022 seguian matriculados en 2° afio de la misma carrera e institucién a la que habian ingresado en 2021.
* Puntaje promedio en la Prueba de Transicién (antecesora de la PAES) de los matriculados de primer afio en cada universidad en 2022.
** En proceso de renovacién de la acreditacion ante la Comisién Nacional de Acreditacién (CNA).
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