

 Fecha:
 28-11-2023
 Pág.:
 18
 Tiraje:
 91.144

 Medio:
 Las Últimas Noticias
 Cm2:
 738,0
 Lectoría:
 224.906

 Supl.:
 Las Últimas Noticias
 VPE:
 \$ 4.058.479
 Favorabilidad:
 ■ No Definida

Tipo: Noticia general
Título: Matrícula, retención y gratuidad: los datos duros de las universidades

¿Con qué puntaje entran sus alumnos? ¿Cuáles piden PAES? ¿Quedan planteles sin acreditarse?

## Matrícula, retención y gratuidad: los datos duros de las universidades

En nuestro sistema de educación superior conviven casas de estudio de todos los tamaños. Acá, un panorama general. APRIL NÚNEZ

Pontificia U. Católica Pontificia UC de Valparaíso U. Academia Humanismo Cristiano U. Adolfo Ibáñez U. Adventista de Chile U. Alberto Hurtado U. Andrés Bello	Sí, 7 años hasta diciembre 2025 Sí, 7 años hasta diciembre 2029 Sí, 4 años hasta agosto 2026 Sí, 6 años hasta octubre 2027 Sí, 3 años hasta abril 2026	30.636 16.942 3.818 9.941	90,4% 86,5%	659			
U. Academia Humanismo Cristiano U. Adolfo Ibáñez U. Adventista de Chile U. Alberto Hurtado U. Andrés Bello	Sí, 4 años hasta agosto 2026 Sí, 6 años hasta octubre 2027 Sí, 3 años hasta abril 2026	3.818	96 E0/		Sí	Sí	uc.cl
U. Academia Humanismo Cristiano U. Adolfo Ibáñez U. Adventista de Chile U. Alberto Hurtado U. Andrés Bello	Sí, 4 años hasta agosto 2026 Sí, 6 años hasta octubre 2027 Sí, 3 años hasta abril 2026	3.818	00,570	568	Sí	Sí	ucv.cl
U. Adventista de Chile U. Alberto Hurtado U. Andrés Bello	Sí, 6 años hasta octubre 2027 Sí, 3 años hasta abril 2026	0.041	77,4%	514	Sí	Sí	academia.cl
U. Alberto Hurtado U. Andrés Bello	The state of the s	9.941	90,5%	626	Sí	No	uai.cl
U. Andrés Bello	C( F = # = -   t = -    -     2024	2.544	88,5%	472	Sí	No	unach.cl
	Sí, 5 años hasta diciembre 2024	7.095	83,2%	528	Sí	Sí	uahurtado.cl
The state of the s	Sí, 6 años hasta diciembre 2028	50.243	83,7%	536	Sí	No	unab.cl
U. Arturo Prat	Sí, 5 años hasta julio 2027	10.148	80,2%	502	Sí	Sí	unap.cl
U. Austral de Chile	Sí, 6 años hasta septiembre 2028	17.587	87,1%	563	Sí	Sí	uach.cl
U. Autónoma de Chile	Sí, 5 años hasta octubre 2024	29.741	88,9%	512	Sí	Sí	uautonoma.cl
U. Bernardo O'Higgins	Sí, 4 años hasta noviembre 2026	7.366	90,3%	517	Sí	Sí	ubo.cl
U. Bolivariana	No acreditada	1.342	69,8%	s/i	No	No	ubolivariana.cl
UC Silva Henríquez	Sí, 4 años hasta octubre 2025	6.172	87,6%	500	Sí	Sí	ucsh.cl
UC Santísima Concepción	Sí, 5 años hasta marzo 2026	13.497	87,9%	528	Sí	Sí	ucsc.cl
U. Católica de Temuco	Sí, 5 años hasta julio 2024	11.255	84,6%	506	Sí	Sí	uct.cl
U. Católica del Maule	Sí, 5 años hasta enero 2026	11.756	89,2%	541	Sí	Sí	ucm.cl
U. Católica del Norte	Sí, 6 años hasta noviembre 2028	10.748	87%	552	Sí	Sí	ucn.cl
U. Central	Sí, 4 años hasta enero 2026	11.994	84,9%	509	Sí	Sí	ucentral.cl
U. de Antofagasta	Sí, 5 años hasta septiembre 2027	7.699	85,1%	530	Sí	Sí	uantof.cl
U. de Aconcagua	No acreditada	6.302	64,4%	444	No	No	uac.cl
Uniacc	Sí, 3 años hasta agosto 2026	6.443	66,1%	479	No	No	uniacc.cl
U. de Atacama	Sí, 4 años hasta agosto 2025	7.605	86,1%	511	Sí	Sí	uda.cl
U. de Aysén	Sí, 3 años hasta abril 2026	604	84,3%	503	Sí	Sí	uaysen.cl
U. de Chile	Sí, 7 años hasta diciembre 2025	34.833	91,8%	647	Sí	Sí	uchile.cl
U. de Concepción	Sí. 7 años hasta noviembre 2030	27.452	90,2%	595	Sí	Sí	udec.cl
U. de la Frontera	Sí, 6 años hasta noviembre 2024	11.164	90,7%	573	Sí	Sí	ufro.cl
U. de La Serena	Sí, 5 años hasta noviembre 2026	7.576	87,2%	553	Sí	Sí	userena.cl
U. de Las Américas	Sí, 5 años hasta marzo 2028	26.012	78,5%	491	Sí	Sí	udla.cl
U. de los Andes	Sí, 6 años hasta diciembre 2028	8.772	92,4%	633	Sí	No	uandes.cl
U. de los Lagos	Sí, 5 años hasta septiembre 2026	9.491	88,5%	499	Sí	Sí	ulagos.cl
U. de Magallanes	Sí, 4 años hasta diciembre 2023 **	3.856	83,7%	530	Sí	Sí	umag.cl
U. de O'Higgins	Sí, 4 años hasta abril 2027	5.030	88,3%	549	Sí	Sí	uoh.cl
U. de Playa Ancha	Sí, 5 años hasta mayo 2027	6.647	85,7%	498	Sí	Sí	upla.cl
U. de Santiago de Chile	Sí, 7 años hasta febrero 2028	24.329	85,9%	582	Sí	Sí	usach.cl
U. de Talca	Sí, 6 años hasta noviembre 2025	10.708	85,2%	574	Sí	Sí	utalca.cl
U. de Tarapacá	Sí, 6 años hasta junio 2029	10.266	88,2%	512	Sí	Sí	utal.cl
U. de Valparaíso	Sí, 6 años hasta marzo 2029	15.216	86,2%	558	Sí	Sí	uv.cl
U. Viña del Mar	Sí, 4 años hasta enero 2027	8.327	73,4%	451	No	No	uvm.cl
U. del Alba	Sí, 3 años hasta marzo 2026	6.476	68%	456	No	No	udalba.cl
U. del Bío Bío	Sí, 5 años hasta agosto 2024	11.580	88%	533	SÍ	Sí	ubiobio.cl
U. del Desarrollo	Sí, 6 años hasta diciembre 2027	15.279	87,6%	590	Sí	No	udd.cl
U. Diego Portales	Sí, 5 años hasta noviembre 2029	16.318	87,2%	589	Sí	Sí	udp.cl
U. Finis Terrae	Sí, 4 años hasta noviembre 2023 **	8.500	85%	530	Sí	Sí	uft.cl
U. Gabriela Mistral	Sí, 3 años hasta diciembre 2024	1.812	67,9%	507	Sí	No	ugm.cl
U. Mayor	Sí, 5 años hasta octubre 2026	20.729	88,4%	561	Sí	Sí	umayor.cl
UMCE	Sí, 4 años hasta septiembre 2027	3.926	87,60%	553	Sí	Sí	umce.cl
U. Miguel de Cervantes	Sí, 3 años hasta marzo 2025	1.011	60,6%	s/i	No	No	umcervantes.cl
U. San Sebastián	Sí, 5 años hasta octubre 2026	38.275	86,6%	540	Sí	No	uss.cl
U. Santo Tomás	Sí, 4 años hasta marzo 2025	26.033	83,3%	507	Sí	Sí	santotomas.cl
U. SEK	Sí, 3 años hasta agosto 2024	2.562	66,9%	420	No	No	usek.cl
U. Técnica Santa María	Sí, 6 años hasta diciembre 2028	21.527	87,7%	600	Sí	Sí	usm.cl
U. Tecnológica Metropolitana	Sí, 4 años hasta diciembre 2025	8.691	83,4%	510	Sí	Sí	utem.cl

Fuente: Mifuturo.cl/Cna.cl/Demre.cl.

Retención: % de estudiantes que en abril de 2022 seguían matriculados en 2º año de la misma carrera e institución a la que habían ingresado en 2021.



<sup>\*</sup> Puntaje promedio en la Prueba de Transición (antecesora de la PAES) de los matriculados de primer año en cada universidad en 2022.

<sup>\*\*</sup> En proceso de renovación de la acreditación ante la Comisión Nacional de Acreditación (CNA).